REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI I TIRANES
ADMINISTRATORI

Nr. 32 P4 /prot. Tirang, m&/¢ #r /2026
s

FTESE PER APLIKIM
Nr.5(| . Dats 140l 2026
| Pér
“Ekspert i jashtém”
Financuar né kuadér t& Programit AICS Pavia

DREJTUAR: TE GJITHE TE INTERESUAREVE PER TE MARRE PJESE

Publikuar né website-n e Universitetit t& Tiranés

Referimi yng&: Urdhér nr.5, daté 14.01.2026

Subjekti: Ftesé pér oferté me objekt “Ekspert i jashtém”

Té& nderuar Zonja / Zotérinj,

Mbéshtetur né Ligjin nr.37/2015 “Pér ratifikimin e marréveshjes kuadér ndérmjet Republikés s&
Shqipérisé, pérfaqésuar nga Késhilli i Ministrave i Republikés s¢ Shqipéris€¢ dhe Komisionit Evropian
pér rregullat e zbatimit t&€ mbéshtetjes financiare t&€ BE-s€ pér Shqipéring, né€ kuadér t€ instrumentit pér
asistencén e paraanétarésimit (IPA 1II)”, Ligjit nr.44, daté¢ 30.04.2015 “Kodi i Procedurave
Administrative n&€ RSh”, n€ projektin me titull “Promoting Sustainable Human Development through the
Consolidation and Expansion of the Cooperation and Development Network: Cooperating in Higher
Education to Cooperate for Development”, Referencé: AID013114/01/0, financuar nga “Italian Agency
for Development Cooperation”; si dhe né vijim t& kérkesés s€ koordinatores té projektit, pércjellé
Administratorit nga DKSHPMJ me nr.prot.3297/1, daté 31.10.2025 pér thirrjen pér aplikime né kuadér
té projektit, si dhe né& vijim t& Urdhrit nr.5, daté 14.01.2026,

Ju fton t€ paragisni ofertén tuaj me objekt “Ekspert i jashtém” sipas Termave t&€ referencés
bashkélidhur:




Buxheti/Budget:

Fondi limit i parashikuar &€shté 2,550 (dymijé e peséqind e pesédhjeté) Euro pa TVSh.

Nga kandidatét kérkohet qé t€ b&jné oferta financiare nén kété buxhet maksimal.

Vendi dhe data e dorézimit té ofertés/ Place and date of bid submission:

Aplikimet duhet t& dorézohen ekskluzivisht né autoritetin kontraktor né protokoll, né njé zarf t& mbyllur
té vulosur dhe firmosur, né adresén:

Universiteti 1 Tiranés
Address: Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, Sheshi “Néné Tereza”, Tirané, Shqipéri

Afati i fundit i dorézimit t& ofertave do té€ jeté data 26.01.2026, deri né ora 16:00 pm.

Kriteret e pérjashtimit/ Exclusion criteria:

Aplikuesit/edhe Ofertuesi i huaj, duhet t& vértetojné se pérmbushin situatat e renditura mé poshté duke
plotésuar formularin e vetdeklararimit mbi pérmbushjen e kritereve t& pérgjithshme ligjore bashkélidhur
késaj ftes€ (shtojca 2):

a) Eshté i regjistruar n€ Qendrén Kombétare t& Biznesit dhe ka né fushén e veprimtarisé objektin e
thirrjes. N& rastin kur ofertuesi &shté njé organizaté jofitimprurése, duhet té deklarojé se é&shté i
regjistruar si person juridik, sipas Ligjit Nr.8788, daté 07.05.2001 “Pér Organizatat jo Fitimprurése” né
rastin kur &shté person fizik/shpk.

b) nuk &shté né proges falimentimi, (statusi aktiv) né rastin kur &hté person fizik/shpk,

¢) nuk &shté dénuar pér ndonjé vepér penale,

d) nuk &shté dénuar me vendim gjyqésor t& formés sé& preré né lidhje me veprimtaring profesionale;

- Né ¢do rast, autoriteti kontraktor ka té drejté té kryejé verifikimet e nevojshme mbi vértetésiné e
informacionit té deklaruar nga operatori ekonomik si mé sipér.

Kriteret e pérzgjedhjes/Selection criteria:

Operatorét ekonomik duhet té dorézojé né njé zarf t€ mbyllur té firmosur me subjekt: “Aplikim pér
ekspert — Studim Fizibiliteti Master UT, me protokoll prané autoritetit kontraktor, jo me voné se
data dhe ora e caktuar, plotésimin e dokumentave si mé& poshté (dhe sipas shtojcave bashkélidhur):

1. Formulari i ofertés ekonomike, sipas shtojcés 1 bashkélidhur.
2. Formulari i vetdeklarimit, sipas shtojcés 2 bashkélidhur.

3. CV t& pérditésuar.
4. Letér interesi, ku argumenton pérvojén dhe pérshtatshméring pér kété angazhim.

5. Kopje diplome dhe/ose certifikata t& tjera.

6. Evidenca t€ punimeve/studimeve té realizuara né€ fushén e organizimit/vlerésimit t&€ programeve

té studimit né€ arsimin e larté.



Dokumentat ¢ mésipérme duhet té jené origjinalé ose kopje té noterizuara té tyre e té
pérkthyer. Rastet e mos-dorézimit t€é njé dokumenti, ose t¢ dokumentave té rreme e té
pasakta, konsiderohen si kushte pér skualifikim.

Kriteri i vlerésimit /Award criteria:

Kontrata do ti jepet Aplikantit q&€ arrin rezultatin mé t€ larté t&€ kombinuar t€ propozimit teknik dhe
financiar. Cdo aplikant duhet t&€ paraqesé njé propozim teknik dhe njé propozim ekonomik.

Pér angazhimin e njé€ eksperti t& jashtém pér realizimin e studimit t& fizibilitetit mbi mundésing e hapjes
s€ njé& programi t& ciklit t&€ dyté t& studimeve (Master) né Universitetin e Tiranés, né fushén e Zhvillimit
dhe Bashk&punimit Ndérkombétar, me fokus né disiplinat qé lidhen me shkencat ekonomike, sociale dhe
ligjore.

Hyrje

Universiteti i Tiran&s né¢ kuadér t& projektit “Promoting Sustainable Human Development through the
Consolidation and Expansion of the Cooperation and development network: Cooperating in Higher
Education to Cooperate for Development”, synon t&€ vlerésojé mundésiné e hapjes sé njé programi té
ciklit t& dyté t€ studimeve (Master) n€ fushén e Zhvillimit dhe Bashk&punimit, me fokus né disiplina qé
lidhen me shkencat ekonomike, sociale dhe t& drejtésisé. Pér kété qéllim, institucioni kérkon té
angazhojé njé& ekspert t€ jashtém pér realizimin e nj€ studimi fizibiliteti, i cili do t& shérbejé si bazg pér
hartimin dhe propozimin e programit.

Studimi synon t&€ ofroj€ njé& analizé€ t€ gjithanshme mbi nevojén pér kété program né tregun e punés,
kapacitetet ekzistuese t& institucionit, pé&rputhshmériné me standardet e arsimit t& larté dhe
géndrueshméring afatgjaté t&€ programit.

Qéllimi i angazhimit:

Pérgatitja e nj€ studimi fizibiliteti pér mundésiné e hapjes s€ njé programi té ciklit t&€ dyt& t& studimeve
(Master) né fushén e Zhvillimit dhe Bashk&punimit né Universitetin e Tiranés.

Pérshkrimi i punés:

e T& realizojé& nj€ analiz€ t& tregut t& pun€s dhe nevojés pér programin;

e TE& b&j€ nj& analizé€ konkurruese me programe t& ngjashme kombétare dhe ndérkombétare;

o Té vlerésojé kapacitetet ekzistuese t€ institucionit (staf, infrastrukturé, burime akademike dhe
administrative);

o TE& kryej€ nj€ analizé t&€ qéndrueshmérisé financiare t€ programit;

e TE& japé rekomandime pér strukturén akademike dhe organizative t€ programit (profilizimi,
kurrikula, kriteret e pranimit, etj.);

e Té identifikojé rreziget potenciale dhe t& propozojé njé plan menaxhimi pér to.



Kohézgjatja e angazhimit:

Eksperti duhet t€ pérfundojé detyrat e caktuara, né pérputhje me udhézimet dhe kalendarin e hartuar nga
Komiteti Drejtues i projektit, brenda 1 (njé) viti nga data e nénshkrimit t&€ kontratés.

Pérgjegjésité e ekspertit t€ kontraktuar: Eksperti duhet t& respektojé afatet e pércaktuara né
kalendarin e punés t€ miratuar nga Komiteti i Drejtimit t& projektit. N& cdo rast duhet te ruajé
konfidencialitetin dhe nuk duhet t& publikojé ose t& japé informacionin e pérftuar gjaté késaj pune pa
miratimin e Autoritetit Kontraktues.

Kriteret e pérzgjedhjes

e Diplomé t& paktén t&€ nivelit Master né fusha té tilla si: shkenca ekonomike, sociale, juridike,
marrédhénie ndérkombétare etj.

e Minimumi 5 vite pérvojé profesionale prané njé OJQ-je qé vepron né fushén e arsimiti té larté;

e Njohuri t& mira té sistemit t& arsimit t& larté né Shqipéri dhe Evropg;

e Eksperiencé né hartimin ose vlerésimin e programeve té arsimit t& larté ose studimeve té fizibilitetit;

e Aftési t€ mira analitike dhe pér hartimin e dokumenteve profesionale né shqip dhe anglisht.

Pagesa e ekspertit

- Pagesa do t& kryhet pas dorézimit dhe pranimit t& studimit nga Pala Kontraktuese.
- Eksperti do t& pérfitojé gjithashtu, njé periudhé mobiliteti né Universitetin e Pavias.

1. Vlerésimi i propozimit teknik do t& vlerésohet sipas nénkritereve t& méposhtme:

Nénkriteret teknike Pikét maksimale
(1) Propozimin Teknik dhe kualifikimet (Eksperiencat) [50]
(i)  Oferta Ekonomike [50]

- Peshat pér Propozimet Teknike dhe Financiare jané dhéné si mé poshté:

Propozimi Teknik: X
Propozimi Ekonomik: Y

Oferta mé e mir€ do té jet€ sipas kombinimit t& pikéve t& propozimit teknik dhe propozimit ekonomik.

- Formula e llogaritjes &shté si mé poshté:
Ofertaméemirée =X +Y

Aplikanti g€ ka marré mé shumé piké gjaté mbledhjes sé pikéve teknike dhe ekonomike do té& ftohet pér
negociata dhe lidhjen e kontratés.



Kohézgjatja e kontratés/ Duration of contract:

Afati i realizimit t& shérbimit, do té jeté 12 muaj nga data e nénshkrimit t& kontratés.

Nénkontraktimi / outsourcing:

Nénkontraktimi nuk &shté i lejuar.

Gjuha e tenderit / Tender language:

Oferta e tenderit dorézohet n¢ shqip. Dokumentat né¢ gjuhé t& huaj duhet té shogérohen me njé pérkthim
t&€ noterizuar né gjuhén shqipe. Ofertat e tenderit t& paraqgitura né ndonjé gjuhé tjetér do t& refuzohen
automatikisht. ‘

Draft Formulari i kontratés éshté bashkélidhur.
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Shtojca 1

[ Shtojca pér t'u plotésuar nga Aplikanti]

Daté
FORMULARI I OFERTES FINANCIARE

Emri 1 Aplikantit:
Pér: Universitetin e Tiranés
Projekt i financuar né kuadér t&€ Programit AICS Pavia
Pérshkrim i shkurtér i kontratés: “Ekspert i jashtém”

% % %
Duke iu referuar progedurés s¢ lartpérmendur, ne, t& nénshkruarit, deklarojmé se:
1. Cmimi total i ofertés &shté (vlera né shifra dhe fjal¢) Euro pa TVSh;
2. Cmimi total i ofertés éshté (vlera né shifra dhe fjal€¢) Euro me TVSh. (nese aplikohet)

Emri, Mbiemri

Firma

Vula

Data e dorézimit




Shtojea 2

(Shtojcé pér tu paraqitur nga Aplikanti)

FORMULARI PERMBLEDHES I VETEDEKLARIMIT

Uné, i nénshkruari né cilésing e Aplikantit, deklaroj nén pérgjegjésiné time té ploté qé:

PJESAI: A.INFORMACION NE LIDHJE ME OPERATORIN EKONOMIK

Identifikimi Pérgjigjja
Emri i Aplikantit:
Numri ID / NIPT/et:

Adresa postare:

Qyteti / qyteti; Kodi postar

Telefoni:

E-mail:

Pjesa II: Shkaqet e pérjashtimit

A: DEKLARATA PER PERMBUSHJEN E KRITEREVE TE PERGJITHSHME TE KUALIFIKIMIT

Deklarata

Aplikanti nuk &shté dénuar pér ndonjé nga veprat penale t& parashikuara né nenin 76/1 té LPP-sé ose
ka qgené i dénuar dhe ka kaluar njé periudhé 5-vjecare nga data e ekzekutimit t& dénimit, nése nuk
&shté pércaktuar njé periudhé tjetér nga gjykata, sipas parashikimeve té nenit 76 t& LPP-sé&.

Sqarime nése vierésohet e nevojshme

Aplikanti nuk &shté dénuar me vendim gjyqésor t& formés sé preré pér vepra qé lidhen me
veprimtaring profesionale.

Sqarime nése vlerésohet e nevojshme

Aplikanti deklaron se plotéson t& gjitha termat e references, si¢ udhézohet né ftesé, dhe kété e provon
pérmes certifikatave dhe dokumenteve t& paraqitura me két€ deklaraté (nése kérkohet nga
Autoriteti/Enti Kontraktor), dhe merr pérsipér té realizon objektin né pérputhje me to.




B: DEKLARATA MBI KONFLIKTIN E INTERESIT

Deklarata

NE cilésiné e operatorit ekonomik, ne deklarojmé se jemi t& vetédijshém pér sa vijon:
Konflikti i interesit &shté& njé situaté e konfliktit midis detyrés publike dhe interesit privat t& njé zyrtari, né t& cilén
ai / ajo ka interesa private direkte ose indirekte q& ndikojné, ose q&¢ mund té ndikojé ose qé duket se ndikojné né
kryerjen e padrejté té detyrave dhe detyrimeve publike.

NE pérputhje me nenin 21, paragrafi 1, Ligji Nr. 9367, daté 07.04.2005, kategorité e zyrtaréve si¢ parashikohen
né Kapitullin III, Seksioni II, q& jané absolutisht t& ndaluara t& pérfitojné drejtpérdrejt ose indirekt nga
nénshkrimi i kontratave midis njé pale dhe institucionit publik jané:

Presidenti i Republikés, Kryeministri, Zévendés Kryeministri, Ministrat, ose Zévendésministrat, Deputetét,
Gjyqtarét e Gjykatés Kushtetuese, Gjyqtarét e Gjykatés sé Larté, Kreu i Kontrollit t& Larté t& Shtetit, Prokurori
i Pérgjithshém, Gjyqtarét dhe Prokurorét né nivelin e Gjykatés sé Shkallés s& Paré dhe Gjykatés sé Apelit,
Avokati i Popullit, Anétarét e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, Anétarét e Késhillit t& Larté t& Drejtésisé,
Inspektori i Pérgjithshém i Inspektoratit t& Larté t&¢ Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t&
Interesit, Anétarét e Enteve Rregullatore (K&shilli Mbikéqyrés i Bankés sé Shqipérisé, pérfshiré Guvernatorin
dhe Zévendésguvernatorin; konkurrenca; telekomunikacioni; energjia elektrike; furnizimi me ujé; sigurimi;
bonot; autoritetet e medias), sekretarét e pérgjithshém t& institucioneve qendrore si dhe ¢do zyrtar publik né
¢do institucion publik pozicioni i t& cilit &shté i barabarté me até t& Drejtori i Pérgjithshém, drejtuesit e
organeve t& administratés publike qé nuk jané pjesé e shérbimit civil.

Pér népunésit civilé t€ nivelit t&€ mesém, sipas nenit 31 dhe zyrtarét sipas nenit 32 t& kreut III, seksionit 2 t&
kétij ligji, ndalimi né paragrafin 1 t& kétij neni, pér shkak t& interesave private t& zyrtarit, si¢ pércaktohet kétu
té zbatohet vetém né rast t€ lidhjes s€ kontratave brenda fushés dhe territorit t& institucionit dhe juridiksionit t&
institucionit, ku punon zyrtari. Ky ndalim do t& zbatohet edhe kur pala né kontraté &shté njé institucion varésie.
Kur zyrtari &shté kryetar bashkie ose nénkryetar i njé bashkie ose komune, ose kryetar i njé késhilli rajonal,
anétar i késhillit pérkatés, ose njé zyrtar i lart€ i menaxhimit t& njé njésie t& qeverisjes vendore, ndalimi pér
shkak té interesave private t€ zyrtarit, specifikuar kétu, do t& zbatohet vetém né rastin e lidhjes sé kontratave,
nése ka, me bashking&, komunén ose rajonin ku zyrtari ushtron njé detyré té tillé. Ky ndalim do t& zbatohet
gjithashtu kur pala né kontraté &shté njé institucion publik né varési t& késaj njésie (neni 21, paragrafi 2, Ligji
Nr. 9367, daté 07.04.2005).

Ndalimet e parashikuara né nenin 21, paragrafét 1, 2 t& Ligjit Nr. 9367, daté 07.04.2005, me pérjashtimet
pérkatése, do t& zbatohen né t& njéjtén masé edhe pér personat e lidhur me zyrtarin, d.m.th. bashkéshortin,
bashkéjetuesin, fémijét madhoré e prindérit e zyrtarit dhe t& bashkéshortit dhe bashkéjetuesit.

Uné jam né dijeni t& kérkesave dhe ndalimeve té parashikuara né Ligjin Nr. 9367, daté 07.04.2005 "Pér
Parandalimin e Konfliktit t& Interesit né¢ Ushtrimin e Funksioneve Publike", t& ndryshuar, dhe aktet nénligjore t&
miratuara né bazé té tij nga Inspektorati i Larté i Deklarimi dhe Kontrolli i Pasurive, si dhe Ligjit Nr. 162/2020,
dat& 23.12.2020 "Pér Prokurimin Publik".

Né pérputhje me to, uné deklaroj kétu se asnjé zyrtar publik, si¢ pércaktohet né Kapitullin III, Seksioni II t& Ligjit
Nr. 9367, daté 07.04.2005, dhe né kété deklaraté, nuk ka ndonjé interes privat, direkt ose indirekt, me personin
juridik q€ uné pérfaqésoj kétu.

Emri, Mbiemri

Firma

Vula

Data e dorézimit té deklaratés




[ Shtojcé pér t 'u plotésuar nga Autoriteti Kontraktor]

KONTRATE SHERBIMI
(DRAFT FORMULARI I KONTRATES)

Lidhur midis paléve t& meposhtme:

Autoriteti Kontraktor: UNIVERSITETI I TIRANES, pérfagésuar nga Administratori, Z. Skerdi DAFA, me adresg
Sheshi “Néné Tereza”, Tirané, me Nipt J61915033D, nga njera ang,

dhe

Kontraktuesi: “........... ”, pérfaqésuar nga Z/Zj........... , me adresé ......, me ID/NIPT ........... , nga ana tjetér.

Neni 1: Subjekti i kontratés
Subjekti i kontratés &shté shérbimi me objekt “Ekspert i jashtém”, né Tirang, Albania.

Kontraktuesi do t& ekzekutojé detyrat q& i jan& caktuar né pérputhje me termat e referencés bashkangjitur
kontratés (Aneksi II).

Neni 2: Vlera e kontratés
Kjo kontraté, e shprehur né Euro, &sht& njé kontraté me ¢mim global.

Vlera totale e kontratés pér zbatim &shté: (...) Euro pa TVSh dhe/ose (...) Euro me TVSh. Cmimi nuk mund t&
rishikohet.

Neni 3: Dokumentet kontraktuese

Ddokumentet q& b&jné pjes€ né kété kontraté jané (sipas rendit t& pérparésisé):
— oferta financiare (Annex I);
— termat e referencés (Annex II)

Neni 4: Dispozita té pérgjithshme

Kontraktuesi do t€ ekzekutojé kontratén me kujdesin e duhur, eficensén dhe pérkushtimin né pérputhje me
praktikat mé t€ mira profesionale.

Detyrimet e pérgjithshme t& Ekspertit jané t& pércaktuara n€ Termat e Referencés (Aneksi II), qé i bashkélidhet
késaj kontrate.

Neni 5: Shérbimi dhe pagesat

Kontraktuesi do t& ofrojé pa rezerva shérbimin sipas ofertés financiare “Aneksi I”. Shérbimet do t& zbatohen
brenda periudhave t€ treguara.

Autoriteti kontraktues do t'i paguajé kontraktuesit shumén e treguar né nenin 2 t& késaj kontrate. Nuk aplikohen
pagesa paraprake. Pagesa do t& b&het pas pérfundimit t€ t& gjitha detyrimeve qé dalin nga kjo kontrat&, shoqéruar
me raporte, brenda 30 ditéve nga pranimi.



Pagesa do t& béhet né  Bankén ,  ACCOUNT no. IBAN
no. né Euro, t& cilén Kontraktuesi i ka véné né dispozicion

Autoritetit Kontraktues.

Ng& rastet kur Kontraktuesi &shté Individ, kjo kontraté do t’i nénshtrohet tatimit mbi té ardhurat (15%) sipas
kuadrit t& legjislacionit kombétar t& Shqipérisg,.

Neni 6: Kohézgjatja e kontratés
Afati i realizimit t& shé&rbimit, do té jeté 12 muaj nga data e nénshkrimit té kontratés.
Neni 7: Anulimi i kontratés

Kontrata mund t&€ pezullohet nga Kontraktuesi pér njé nga arsyet e méposhtme:
- Autoriteti Kontraktues nuk pérmbush pagesén dhe detyrimet e tjera.

Kontrata mund t& pérfundojé nga Autoriteti Kontraktues pér njé nga arsyet e méposhtme:

- Kontraktuesi &shté né shkelje serioze té kontratés, duke mos pérmbushur detyrimet kontraktuale.

- Kontraktuesi &shté i falimentuar ose po pérfundon, po administron ¢éshtjet e tij nga gjykatat, ka hyré né
aranzhime me kreditorét, ka pezulluar aktivitetet e biznesit, &shté subjekt i procedimeve né lidhje me ato
céshtje, ose &shté né ndonjé situaté analoge q& vjen nga njé situaté e ngjashme t& parashikuara né
legjislacionin ose rregulloret kombétare.

Neni 8: Gjuha e kontratés

- Gjuha e kontratés dhe e t& gjitha komunikimeve me shkrim ndérmjet kontraktorit dhe autoritetit
kontraktor dhe/ose menaxherit t& projektit do t& jeté shqip.

Neni 9: Kushte té tjera specifike qé zbatohen pér kontratén
- Nuk zbatohen kushte té tjera specifike pér kontratén

Neni 10: Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Cdo mosmarréveshje gé lind ose lidhet me kété Kontraté, e cila nuk mund t€ zgjidhet ndryshe, do t'i referohet
juridiksionit ekskluziv t&€ Gjykatés s& Rrethit Tirané, né pérputhje me legjislacionin kombétar.

Pérpiluar né gjuhén shqipe né 4 (katér) kopje origjinale pér secilén, tre origjinale jané pér autoritetin kontraktues
dhe njé origjinal &sht& pér kontraktorin.

Pér Kontraktorin Pér Autoritetin Kontraktues
Emri: Emri: Skerdi DAFA
Titulli: Ekspert i jashtém Titulli: Administrator
Nénshkrim: Nénshkrimi:

Data: Data:
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